Ano 10 - Sexta-feira, 12 de setembro de 2014 - Nº 619 - Distribuição Gratuita

2

Sexta-feira, 12 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00

Atos oficiAis do Poder
Executivo

Portaria nº 9.543 de 1º de
 setembro de 2014

Dispõe sobre "readaptação provisória" de servidora
na Secretaria Municipal de Educação da Municipali-
dade, conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de
Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o que lhe
faculta o art. 81, em especial os incisos VIII e XIX,
da Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis –
LOMC.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica autorizado a servidora Isabel Aparecida
Spatti Paiolla, portadora do RG nº 10.512.470, lota-
da no emprego público de Pagem - Quadro de Pes-
soal Celetista Permanente - Secretaria de Educação
da Municipalidade, para na forma de "readaptação
provisória" desempenhar funções administrativas
no Centro de Atendimento Psicopedagógico “Jerson
Benedito Pio”, tudo de conformidade com o dis-
posto no Processo Administrativo nº 2281/2014, de
30.06.2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
especificamente, a Portaria nº 9.234, de 12.12.2013.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, ao 1º de
setembro de 2014, 116 do Distrito e 67 do Município.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Decreto nº 4.605 de 02 de setembro de 2014
DISCIPLINA A REGULAMENTAÇÃO DA  EXECUÇÃO  DE HORAS  EXTRAORDINÁRIAS   E   CUM-
PRIMENTO  DAS DETERMINAÇÕES DA PROCURADORIA DO TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

Amarildo Antonio Zorzo, Prefeito do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o XIX da lei Orgânica do Município
de Cordeirópolis – LOMC; e,

Considerando que a realização de horas suplementares (horas extras) deve se dar em situações atípicas;

Considerando que cada Secretaria deve planejar o trabalho de sua unidade, contando somente com a carga
horária normal de sua equipe;

Considerando determinações expressas da Procuradoria do Trabalho, na necessidade de cumprir as cláusulas
do Termo de Ajustamento de Conduta, instaurado em 2001 e;

Considerando que o descumprimento poderá caracterizar ato de improbidade administrativa, conforme deter-
minações expressas da Procuradoria do Trabalho, necessidade de cumprir as cláusulas do Termo de ajuste de
Conduta instaurado em 2001.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica proibida a realização de horas extraordinárias, no âmbito da Administração Municipal e Autar-
quias, salvo situações estritamente necessárias e nunca de forma habitual.

 § 1º - A autorização de horas extraordinárias, trabalhadas pelo servidor, obedecerá ao processo esta-
belecido neste Decreto.
 § 2º - Fica proibida a realização de horas extraordinárias sem a autorização prévia prevista neste
Decreto.

Art. 2º - As Secretarias de Saúde, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos e Secretaria de Segu-
rança, Trânsito e Defesa Civil estão autorizadas a executarem horas extraordinárias em casos excepcionais,
mediante previa apresentação de Plano de Execução.

Parágrafo único - O plano de execução compreenderá a justificativa, planejamento e tempo de duração da
situação atípica.

Art. 3º - O Plano de Execução deverá ser apresentado pelo Secretário e somente poderá ser realizado após
autorização do Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor em 02 de setembro de 2014, revogadas as disposições em contrário, espe-
cificamente, o Decreto nº 4.555, de 23 de julho de 2014.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de setembro de 2014, 116 do Distrito e 67 do Município.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria da Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02 de setembro de 2014

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração

Decreto nº 4.606 de 02 de setembro de 2014
Dispõe sobre regulamentação do uso de bens públicos, conforme especifica.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 67/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de monitoramento e manuten-
ção do sistema de alarme da Prefeitura Municipal de
Cordeirópolis.
Nova data da Sessão Pública do Pregão: 25/09/2014,
às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura
Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francis-
co Orlando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado
de São Paulo, torna público que, no dia, horário e lo-
cal acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de
licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital
completo poderá ser retirado no endereço supracita-
do, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através
do sítio da PMC (www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não
serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 08 de setembro de 2014.

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Cordeirópolis – LOMC; e,

Considerando - o disposto no teor do art. 151, da Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis – LOMC; e,

Considerando – a necessidade de-se regulamentar o uso de espaços públicos.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - O uso das dependências do Ginásio Municipal de Esportes “Orestes Quercia”, para eventos culturais,
recreativos ou similares, será cobrado o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por dia ou 10% da receita bruta
no caso de cobrança de ingressos

Art. 2º - O uso das dependências do Salão “Maria de Lourdes Arrais” ou Teatro Municipal “Ataliba Barrocas”,
para eventos culturais, recreativos ou similares, será cobrado o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por dia ou
10% da receita bruta no caso de cobrança de ingressos.

Art. 3º - A cobrança poderá ser dispensada, se comprovada a finalidade educacional ou cultural do evento e
ocorrer doação de ingressos para rede de ensino público municipal ou população carente, mediante rigorosa
análise das Secretarias Municipais respectivas.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de setembro de 2014, 116 do Distrito e 67 do Município.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria da Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02  de setembro de 2014.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Adminis-
trativa - Secretaria da Administração - Paço Munici-
pal “ANTONIO THIRION”, em 1º de setembro de
2014.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretario Municipal da Administração

Auxiliar de prensa ( masculino) , horário: 15:00 as 23:00 hs., de prefe-
rência com experiência- 1 vaga
Classificador
Auxiliar de operador de moagem
Confeiteira com experiência, disponibilidade de horário e salário a
combinar

Mais informações através do telefone 3546-4762
O Quadro de Emprego do PAT é  de responsabiliade da Secretaria de Desenvolvimento Industria e Comércio

3

Sexta-feira, 12 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Atos oficiAis do Poder
Legislativo

Portaria nº 25, de 4 de setembro de 2014
Exonera, a pedido, ocupante do cargo de Assessor de Vereador.

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da alínea “b” do inciso II do artigo 21 do Regi-
mento Interno, resolve:

Art. 1º. - Exonerar, a pedido, Luiz Carlos Batista, R.G. nº 19.573.731-3-SP, do emprego de Assessor de Verea-
dor, do Quadro de Pessoal de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 2 de setem-
bro de 2014, ficando revogada a Portaria nº 7, de 17 de janeiro de 2013.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 4 de setembro de 2014.

José Geraldo Botion
- Presidente -

  David Bertanha   Alceu da Silva Guimarães
  1º Secretário   2º Secretário

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 4 de setembro de 2014.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 75/2014
Objeto: Aquisição de equipamentos para as Unidades
de Saúde da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis.
Data da Sessão Pública do Pregão: 29/09/2014, às
10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura
Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francis-
co Orlando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado
de São Paulo, torna público que, no dia, horário e lo-
cal acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de
licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital
completo poderá ser retirado no endereço supracita-
do, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através
do sítio da PMC (www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não
serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 09 de setembro de 2014.

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

Portaria nº 26, de 8 de setembro de 2014
Designa responsável pelo adiantamento de despesas, de acordo com a alínea “c” do art. 2º da Resolução nº 3,
de 20 de agosto de 2014.

JOSÉ GERALDO BOTION, Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos do inciso XII do
artigo 30 da Lei Orgânica do Município:

Considerando  a necessidade de se cumprir as recomendações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
em relação à regulamentação e adoção do regime de adiantamento na Câmara Municipal de Cordeirópolis;
Considerando  a vigência da Resolução nº 3, de 20 de agosto de 2014;
Considerando a necessidade de designar um responsável pelo numerário de despesas eventuais, conforme o
disposto na alínea “c” do art. 2º da Resolução nº 3/2014;

R E S O L V E :

Art. 1º. Designar Alberto Massami Tiyo, servidor efetivo ocupante do emprego público de motorista, como
responsável em relação ao numerário de adiantamentos realizados de acordo com a alínea “c” do art. 2º da
Resolução nº 3/2014.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 8 de setembro
de 2014.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 8 de setembro de 2014.

JOSÉ GERALDO BOTION
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 8 de setembro de 2014.

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde convida para Audiência Pública
para prestação de Contas sobre os recursos financeiros e sobre a oferta
e produção de serviços de Saúde referente ao 2º quadrimestre de 2014,
a realizar-se no dia 15 de setembro (segunda-feira) às 14 horas. O local
de realização será na Secretaria Municipal de Saúde, sito à Rua Flamínio
Levy, 201 – Nossa Sra. Aparecida, visto impossibilidade física de realiza-
ção na Casa Legislativa do Município. A Audiência é aberta à população
e é uma exigência da Lei Complementar Nº 141 de 13 de janeiro de 2012.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 74/2014
Objeto: Registro de preços para aquisição e instala-
ção de aparelhos de ar-condicionado tipo split e corti-
na de ar para várias secretarias do município.
Data da Sessão Pública do Pregão: 26/09/2014, às
10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura
Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francis-
co Orlando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado
de São Paulo, torna público que, no dia, horário e lo-
cal acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de
licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital
completo poderá ser retirado no endereço supracita-
do, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através
do sítio da PMC (www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não
serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 09 de setembro de 2014.

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

4

Sexta-feira, 12 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br